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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E T
DHENAVE PERSONALE

Nr. A0/ Prot. Tirang, mgdf /.3/2017
3

REKOMANDIM

Nr. .3, dated/) 32017

Né mbéshietje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryvshuar, si dhe provave né ngarkim 1€ kontrolluesit “Hima Travel”,
Tirané:

KONSTATOVA:

NE zbatim 18 Urdhrit nr. 46, daté 153.02.2017, ¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit e
Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit, “Hima Travel”
Person Fizik, (Myvfit Hima) me objekt:

# Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit § Ligiit Nr. 9887, daré 107032008 "Pér Mbrojtjen ¢ (é
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akieve (¢ mivatuara nga Komisioneri, gjaté
krverjes sé aktivitetit 1é tij.

Kontrolluesi “Hima Travel™ &shté agjenci turistike gé ushtron aktivitetin né fushén e ofrimit.
gietjies dhe mundésimit & udhétimeve turistike, biletave 1€ udhétimit né ményra t€ ndryshme
transporti. Kontrolluesi p&rpunon & dhéna pér kategorit€ e subjekteve “Klienté€™ dhe
“Punémarrés”. Pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave “Klientg” pérpunohen & dhénat personale
t¢ identifikimit dhe nritelefoni. Pér kategoring e subjekteve t€ t€ dhénave “Punémarrés”,
kontrolluesi pérpunon t€ dhéna personale t&€ identifikimit, numrin e sigurimit shoggror, numrin
personal t& identifikimit, t€ dhénat e karté€s s€ identitetit dhe t€ librezés sé punés. pér géllime t&
menaxhimit t& burimeve njerézore dhe né zbatim (€ detyrimeve ligjore (Kodi 1 Punés).

1. Zyra e Komisionerit konstatol se kontrolluesi “Hima Travel " P. F gjaté ushtrimit € aktivitetit
nuk i informon subjektet ¢ té dhénave personale “Klienté”, mbi géllimin dhe ménvrén ¢ pérpunimit
t& té dhénave personale. personin gé€ do t'i pérpunojé té dhénat, t& drejtat ligjore qé€ pézojné, afatin
e mbajtjes s€ 1€ dhénave, dhe masat e sigurisé, né kundérshtim me nenin 18 t€ Ligjit nr, 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhé&nave Personale™, 1 ndryshuar,

Kontrolluesi né fagen e internetit www. himatravel com nuk ka parashikuar informimin népérmjet
rubrikés “Politikat ¢ privatésisé ", ¢do kontrollues q& p8rpunon t& dhéna personale, pavarBsisht
taktit nése pérpunimi béhet né ményré clektronike apo manuale, dhe pavardsisht faktit nésc
mbledh apo jo 1€ dhéna personale népérmjet faqes online né internet, ka detyrimin qé& & publikojé
“Politikat e privatésisé”, pasi kontakti paraprak i ¢do subjekt té dh&nash realizohel népérmjet
fages online né internet.

Zyra ¢ Komisionerit vieréson se mospublikini i “politikave (& privatésisé” ng fagen e internetit.
privon subjektel ¢ t& dhénave personale nga e drejta pér informim (né bazé t& nemt 18) dhe &
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drejtat e parashikuara né kreun IV “T¢ drejtat e subjektit € (€ dhénave”, t& Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Peér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, duke mos u dhéné mundési né
ushtrimin ¢ tvre dhe duke i cénuar ato,

2. Kontrolluesi “Hima Travel” P. F. ka vendosur né ambientet ¢ brendshme kamera vézhgim
regjistrimi CCTV, népérmjet sistemit t€ video-survejimit mbledh dhe pérpunon t€ dhénat personale
imazhe dhe video 1€ subjekteve & 1& dhénave klienté dhe punémarrés. Né lidhje me k€ pérpunim
u konstatua se kontrolluesi nuk realizon informimin e subjekteve té 1€ dhénave népérmjetl tabelave
informuese mbi prezencén ¢ sistemit € kamerave té survejimit né hyrje & ambienteve ku ushtron
veprimtaring ¢ tij, né kundérshtim me nenin 18 t¢ Ligjit Nr. 9887 da€ 10/03/2008 “Pér Mbrojticn ¢
1& Dhénave Personale™, 1 ndryshuar dhe me Udhézimin e Komisionerit nr. 3, dat& 05/03/2010 “Afhi
pérpunimin e (¢ dhénave personale me sistemin ¢ video survefimil né ndértesa dhe mjedise (€
ffera”, i ndryshuar,

3. Né kuadér t& zhatimit t& detyrimit pér njoftim, nenet 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, u konstatua se kontrolluesi
“Hima Travel " P, F, ka pé&rmbushur detyrimin p&r njofiim né zbatim t& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar. Nga analizimi i
pérmbajtjes sé njoftimit rezultoi se kontrolluesi nuk e kishte kryer pérditésimin pér ndryshim té
giendjes s€ njoltimit 1€ pérpuninut (€ & dhénave.

MNuk @shté pérditésuar ndryshimi i gjendjes s¢ njoftimit sa i pérket deklarimit pér “Kategorité ¢
subjelteve (¢ ¢ dhénave personale ¢é pérpunohen” (rubrika 3) pér kategoriné punémarrés,
“Kategoriié ¢ t¢ dhénave personale qé pérpunohen’” (rubrika 4) pér kategoring klienté, “Q¢éllimi i
pérpunimit " (rubrika 6) nuk &shté pérditésuar qéllimi i pérpunimit pér “Policat e sigurimit™ dhe pér
kategoring e subjekteve punémarrés dhe “Marrési i té dhénave Personale” (rubrika 7) pér
perhapjen e té dhénave drejt subjekteve té cilat 1 ofrojné shérbimin e paketave turistike.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson s¢ detyrimi pér njoflim dhe pérditésimi 1 “Formularit 1& Njoftimit”
gshté 1 réndésishém pasi | jep mundésing subjckteve 1@ t€ dhénave gqé 1€ informohen mbi
pérpunimin g€ kryen kontrolluesi dhe realizimin ¢ detyrimeve ligjore. Kjo 1 jep mundési reale
subjektit t& t& dhénave pér 1€ ushtruar né ményré korrekte t& drejtat qé i jep ligji.

4. Kontrolluesi nuk ka bartuar njé “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguring e 1€
dhénave personale™ n€ 1€ cilén (& parashikohen megulla specifike mbi ményrén e pErpunimit € (&
dhénave t€ klientgve dhe punomjésve, siguring e t€ dhénave, afatet & mbajtjes s& t& dhénave, 18
drejtal e subjekieve, etj, né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Hartimi i rregullores éshté i réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér ¢do
pérpunim t& t& dhénave, pér ¢do punonjés dhe pércakton standardet ligjore pér garantimin ¢ njé
pérpunini  t& ligjshém dhe t€ sigurt t€ t&€ dhénave personale. Rregullorja duhet té jeté
giithépérishirése (1€ pérlshijé ¢do o] p&rpunimi t& 18 dhénave personale pér c¢do kategori
subjektesh (€ 1€ dhénave).

Pér shkeljet e konstatwara éshté mbajtur procesverbali 1 konstatimit, s1 dhe né respektim té sé
drejtés pér t'u dégjuar, né zbhatim té neneve 87-89 & ligjit nr. 44/2015 “Kodi | Procedurave
Administrative (¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, né daté 16/03/2017 u zhvillua scanca dégjimore me
pérlagésuesit e kontrolluesit lidhur e konstatimet e grupit t€ hetimit administrativ, pérpara
marrjes s€ vendimit pé&rfundimtar. Pérfagésuesi i kontrolluesit “/lima Travel” P. ¥, gjaté scancts
dégjimore, nuk pati kundérshtime né lidhje me konstatimet e grupit & hetimit dhe u shpreh se ka
marré masa né kuadér t& rekuperimit 1€ konstatimeve (& grupit 18 hetimit administrativ.
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Sa mé sipér:

ME zhatim & neneve 18, 21, 22, 27, 29, 30, 31 dhe 32 t€ Ligjit Nr.9887, daté 10032008, "Fér
Mbrofijen ¢ & Dhéngve Personale™ 1 ndryvshuar,  si dhe nenet 107-109 & Kodit Procedurave
Administrative:
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REKOMAMNDOJ

Kontrollues: “Hima Travel™ P. I, né zhatim € nenit 18 18 Ligjit nr. 9887, daté 10/053/2008
“Pér Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar:

e 1¢ marré masa pér (& pérfshiré né fagen e tij 1€ Intermmetit né rubrikén “Politikat ¢
Privatgsisé” informacionin sipas Opinionil & Komisionerit “Mbi mbrojtjen e 1€
dhénave personale né faget e mternetit 1€ kontrolluesve publik dhe privat™

o T& marré masa pér vendosjen e tabelave informuese pér sisiemin ¢ video-vEzhgimit.
sipas modelit standard 1€ tabelés informuese 8 péreakivar né Udhézimin ¢ Komisionerit
nr. 3. datg 05032000 “Mhi pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale me sistemin e video
stirvefimit né ndértesa dive miedise ¢ fera”, 1 ndryshuar.

Kontrolluesi “Hima Travel™ P. F. né sbatim 1€ neneve 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, daté
10032008 “Per Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” | ndrvshuar, € keté né vémendje
pérditésimin e formulant € njoftimit, pér t¢ giitha ndryshimet ¢ mundshme né pérpunimin e 1€
dhénave personale né vazhdim@sing ¢ aktivitetit € tij.

NE zbatim & nenit 27 t€ Ligjit nr. 9887, daté [0/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Personale”, 1 ndrvshuar, 1€ respektohen né vazhdimési masat teknike dhe organizative @
sanksionuara né “Rregulloren ¢ brendshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale™. 1€ miratuar
nga kontrolluesi, me qéllim garantimin e sigurisé s€ 1& dhénave t& klientéve;

Né zhatim 12 nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887, dag 10/03/2008 “Pér Mbroftjen ¢ 1é Dhénave
Personale . 1 ndrvshuar, 8 kryhet plot@simi 1 detvrimit 18 parashikuar né kété Rekomandim,
brenda njé afat 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni dhe t€ njoftohet me shkrim prang
Komisionicrit pér t& Drejién ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale. Plotésimi 1
kétvre detvrimeve ligiore mund t€ jeté objekt kontrolli né varhdimési nga Zvra ¢
Komisionerit.

MNE rast mos pérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 1@
Ligjit nr. 9887, dat¢ 0032008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, ré pérséritura ose t& qéllimshme té ligjit nga
nj¢ kontrollues ose pérpunues. veganérisht. aé rastet e pérséritura té moszhatimic 1é
rekomandimeve 1¢ 1) vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky rekomandim u shpall sot mé datg,J/ . 3 2017,
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